
ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL CONSTANŢA – COMUNA CASTELU 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Republicii, nr. 58, CUI 4515735, Telefon/Fax: 0241 811 831 

registratura@primariacomuneicastelu.ro 

www.primariacomuneicastelu.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 120 DIN 13 noiembrie 2023  

 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Castelu 

precum şi aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

 

Consiliul Local al comunei Castelu, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 13 

noiembrie 2023; 

 

           Văzând: 

- Adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Constanţa nr. 8737 din 18.04.2022 primită şi înregistrată 

la Primăria comunei Castelu cu nr. 5076 din 21.04.2022 privind numărul maxim de posturi 

pentru comuna Castelu; 

- Adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Constanţa nr. 23650/01.11.2023 primită şi înregistrată la 

Primăria Comunei Castelu sub nr. 12067/06.11.2023 privind stabilirea numărului maxim de 

posturi pentru U.A.T. Castelu; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 12338/1/08.11.2023 și Proiectul de hotărâre nr. 

133/08.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei 

Castelu precum şi aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung – inițiator Primarul comunei dl 

Anghel Nicolae; 

- Raportul dnei. Anghel Maria – Simona – inspector în cadrul Compartimentului Resurse Umane 

şi Arhivă,  înregistrat sub nr. 12337/1/08.11.2023; 

- Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 din cadrul Consiliului local; 

- Hotărârea Consiliului local nr. 10/09.02.2023 privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Comunei Castelu pentru anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. III, alin.(1), (2) şi (5) din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

-  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,cu modificările și completările 

ulterioare; 

          În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. ,,a” și alin. (3), lit. ,,c”, art. 405, cele ale art. 

408 - 409, precum şi cele ale art. 518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  



          În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Castelu, 

în conformitate cu art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal -

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, astfel: 

 (1) Reorganizarea şi redenumirea structurilor functionale din aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Castelu, respectiv:     

- Compartimentul Contabilitate-Financiar, se reorganizează în Compartiment Contabilitate-

Financiar şi Executare Silită, cu o structură de 5 posturi; 

- În cadrul S.P.C.L.E.P. - Compartimentul Stare Civilă se reorganizeaza în Compartimentul 

Stare Civilă şi Arhivă cu o structură de 1 post;  

- Compartimentul Resurse Umane şi Arhivă se reorganizeaza în Compartimentul Resurse 

Umane cu o structură de 1 post;  

 (2) Reducerea cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit potrivit art. III, alin. (81) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010, cu modificările şi completările ulterioare, şi pct. 

1 din anexa la respectiva Ordonanţă de urgenţă, după cum urmează: 

- Desfiinţarea compartimentului Executare Silită şi reducerea personalului ca urmare a 

reorganizării activităţii, prin reducerea a 2 posturi ocupate de funcţionari publici de execuție; 

- Desfiinţarea funcţiei publice vacante de execuție de inspector, din cadrul compartimentului 

Asistenţă Socială, rămânând cu o structură de 2 posturi ocupate; 

- Din Compartimentul Auto cu o structură de două posture ocupate, se va reduce 1 post de şofer, 

rămânând o structură cu un singur post; 

- Înfiinţarea unui număr de 2 posturi contractuale de paznic în cadrul Compartimentului Poliţie 

locală. 

  Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă organigrama, statul de 

funcții și numărul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei Castelu, conform 

anexei nr. 1 şi anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, din care fac parte integrantă. 

  Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează dl Anghel Nicolae 

- primarul comunei Castelu prin aparatul de specialitate al primarului. 

  Art.5. Prezenta horărâre se comunică Instituției Prefectului - județul Constanţa, în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Castelu, responsabilului 

resurse umane care va face comunicarea tuturor celor interesați, compartimentului Contabilitate - 

financiar, A.N.F.P. Bucureşti și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul autorităţii  

administraţiei publice locale, precum și prin publicare în Monitorul oficial al comunei pe site - ul  

www.primariacomuneicastelu.ro, prin grija secretarului general al comunei. 

 

   Castelu, 13.11.2023 

 

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           Contrasemnează pentru legalitate,   

                                                                                                Secretarul general al comunei,  

                                                                      

        Antoneta PRODAN                                                                       Corneliu MIHON       

               Prezenta hotărâre a fost adoptată conform art. 139, alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 8 voturi 

pentru, 2 abțineri și 2 voturi împotrivă, din totalul de 12 consilieri prezenți și 13 consilieri în 

funcție.  

http://www.primariacomuneicastelu.ro/

